

Znak: OOG.0003.3.2019

**Szanowna Pani Wiesława Król
Radna Rady Miejskiej w Radoszycach**

W nawiązaniu do Pani pisemnej interpelacji, złożonej na piśmie dnia 12 kwietnia 2019 roku, zgodnie z art. 24. ust. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, udzielam odpowiedzi na zadane pytania:

Ad. 1; ad. 2.

Gmina Radoszyce od 2015 roku realizuje szereg inwestycji drogowych. W październiku 2016 r zrealizowano przebudowę odcinka drogi powiatowej Radoszyce-Momocicha-Wilczkowice-Mnin. W 2017 r. Gmina Radoszyce partycypowała w kosztach przebudowy dróg powiatowych, dzięki temu wyremontowano odcinek o długości 510 mb drogi Wilczkowice-Lewoszów.

Droga gminna na odcinku Hucisko – Przegrody – Sarbice jest przedmiotem szerokiego dialogu celem współfinansowania w partnerstwie z Gminą Radoszyce, Gminą Łopuszno i Nadleśnictwem Ruda Maleniecka, co leży we wspólnym interesie każdej ze stron. Gmina Radoszyce wyraziła chęć modernizacji tych dróg, w związku z czym w budżecie zabezpieczyła środki finansowe na ten cel. W chwili obecnej trwają jeszcze szczegółowe rozmowy i ustalenia dotyczące niniejszego przedsięwzięcia. W polepszeniu obecnego stanu technicznego tych dróg informujemy, iż zostały utwardzone kruszywem, a liczne ubytki wyrównane. Po zawarciu porozumienia przez w/w strony zostanie zaplanowana jej realizacja.

Ad. 3.

Wywóz ziemi na cmentarz parafialny w Wilczkowicach będzie kontynuowany. Obecnie czekamy na sporządzenie szczegółowego bilansu mas ziemnych przez firmę wykonawcą, co jest niezbędne do budowy zbiornika wodnego małej retencji, z terenu którego dotychczas przywożono ziemię. Po sporządzeniu wspomnianego bilansu wywóz ziemi zostanie wznowiony. Zadanie nie generuje dodatkowych kosztów z tym związanych ponieważ transport, zgodnie z ustaleniami zapewnią mieszkańcy.

Ad 4; ad. 5.

Problem oświetlenia drogowego przy odcinku drogi powiatowej od cmentarza do pierwszych zabudowań miejscowości w Borze Wilczkowickim, jak i Borem I jest nam dobrze znany. W miarę dostępności środków finansowych, bądź też pojawienia się możliwości uzyskania dofinansowania dla niniejszych inwestycji Gmina postara się w możliwie najkrótszym czasie je zrealizować.

Ad. 6.

Odnosząc się do remontu budynku remizy OSP informujemy, iż w 2017 r. została wykonana dokumentacja projektowo-kosztorysowa przebudowy tego obiektu za kwotę 17712,00 zł, zakupiono i zamontowano bramę do remizy w Wilczkowicach za kwotę 13665,30 zł. W 2018 roku Burmistrz Miasta i Gminy Radoszyce zawarł umowy na dostawę wyposażenia obiektów infrastruktury sprzyjającej życiu społeczno-kulturalnemu wsi, które obejmowały również doposażenie remizy w Wilczkowicach w meble. Przy wykorzystaniu zasobów własnych Gminy Radoszyce w celu wykonania chodnika przy remizie dostarczyła niezbędne materiały. Ponadto gmina partycypowała w kosztach remontu garażu w 2018 r. w kwocie 5000 zł. Systematycznie doposażona jest też jednostka OSP w niezbędny sprzęt ratowniczo-gaśniczy. W miarę możliwości finansowych będą podejmowane kolejne kroki w związku z budynkiem remizy w Wilczkowicach.

Wnioski o dofinansowanie w ramach wieloletniego programu Senior + na lata 2015-2020 przyjmowane były do dnia 9 kwietnia br. Zauważyliśmy potrzebę aplikacji o takie środki, w związku z czym projekt został przygotowany i złożony w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach w wyznaczonym terminie. W ramach przedmiotowego naboru można było wnioskować o dotację zarówno na Domy, jak i Kluby Seniora, co wiąże się ze ściśle określonymi wymogami technicznymi i kadrowymi. Ponadto placówka powinna zapewniać co najmniej 8- godzinną ofertę usług od poniedziałku do piątku. Remont dachu remizy OSP w Wilczkowicach nie kwalifikuje się do objęcia ww. programem. Po ewentualnym dostosowaniu budynku do potrzeb Dziennego Domu Seniora, biorąc szczególnie pod uwagę 8-godzinny wymiar czasu otwarcia tej placówki, korzystanie z pierwotnie do tego powstałego budynku remizy stałoby się utrudnione, a wręcz niemożliwe.

Ad. 7.

Gmina Radoszyce mając na względzie dobro pacjentów, systematycznie wprowadza udogodnienia związane z działalnością placówki. Szereg zmian organizacyjnych i remontowych, reorganizacja personelu oraz przebudowa Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej stwarzają coraz lepszych warunki opieki. Informacja na drzwiach gabinetów lekarskich dotycząca godzin pracy lekarza została zmieniona i w chwili obecnej zawiera precyzyjne dane, dotyczące godzin przyjmowania pacjentów, tj.

Poniedziałek 8.00 - 15.30

Wtorek 8.00 - 15.30

Środa 8.00 - 15.30

Czwartek 8.00 - 15.30

Piątek 8.00 - 15.30

Ad. 8.

Systematycznie wykonywane są remonty dróg dojazdowych do gruntów rolnych, również w miejscowości Wilczkowice. Droga polna w kierunku Huciska została utwardzona żwirem w 2017 r. Ponadto informuję że zostało wykonane utwardzenie dróg polnych w 2016 r. odcinek o długości 250 m na kwotę 10 762,50 zł, a w 2017 r. odcinek 450 m na kwotę 33 500 zł. Modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych będzie systematycznie kontynuowana.

Ad. 9.

Odnosząc się do remontu przystanku w Nadworowie, Gmina Radoszyce przy wykorzystaniu zasobów własnych w miarę ustabilizowania się aury pogodowej postara się wyremontować w/w przystanek.

Ponadto, przypominam iż wszelkie plany inwestycyjne pociągają za sobą konieczność wskazania źródeł finansowania, tj. należy je zaplanować w uchwale budżetowej gminy, a jeśli na etapie konstruowania budżetu nie uzyskają akceptacji Rady nie ma możliwości ich sfinansowania.

BURMISTRZ
mgr Michał Pękala